3 1761 04576478 4

Luebbert, Eduard
Commentatio de Pindaro dogma-
tis de migratione animarum cul-
tore

PA
4276
L84

INDEX SCHOLARVM

QVAE

SVMMS AVSPICIIS

REGIS AVGVSTISSIMI

G V I L E L M I

IMPERATORIS GERMANICI

IN

VNIVERSITATE FRIDERICIA GVILELMIA RHENANA

PER MENSES HIBERNOS ANNI CIOCCCCLXXXVII—LXXXVIII

A DIE XVI MENSIS OCTOBRIS

PVBLICE PRIVATIMQVE HABEBVNTVR

*Inest EDVARDI LVEBBERTI commentatio de Pindaro dogmatis de migratione
animarum cultore.*

BOXNAE

TYPIS CAROLI GEORGI VNIV. TYPOGR.

UNIVERSITY OF TORONTO

LIBRARY

100 UNIVERSITY ST. TORONTO, CANADA

100 UNIVERSITY ST. TORONTO, CANADA

55
42
L84

206207

RECTOR ET SENATUS

VNIVERSITATIS FRIDERICIAE GVILELMIAE RHENANAE

CIVIBVS

S.

1. In dogmate de animarum migratione multa esse, quae paradoxa, multa quae speciosa sint.

Verissima est antiquorum philosophorum tantum non omnium consentiens haec vox: non posse huius terrestris vitae summum consilium et rationem recte intellegi, nisi futurae post mortem vitae imago in pectore quotidie nobis obversetur. Eorum vero commentorum, quibus sapientissimi homines animae humanae naturam et futurarum rerum spem varie illustrarunt, unum est, quod sine dubio mirificum quidem maxime est, sed idem licet dulcis cuiusdam tristitiae spiritu perfusum sit, amabilissimum et speciosissimum, illud, quod migrationis animarum post mortem nomine nuncupare solemus. In huius enim opinionis effatis et definitionibus paradoxa ad nostrum quidem sensum plurima insunt, quae iam Aristoteles uno verbo complexus est, de anima I, 3 p. 407^b 21: ὡς περ ἐνδεχόμενον . . . τὴν τυχοῦσαν ψυχὴν εἰς τὸ τυχὸν ἐνδύεσθαι σῶμα· δοκεῖ γὰρ ἕκαστον ἴδιον ἔχειν εἶδος καὶ μορφήν sed unum, si iusti esse velimus, statim in ipso limine apparet: hoc palingenesiae dogma tam acres habet ad virtutem stimulos et calcaria, tam firmas ad vitia cohibenda catenas et frenos, ut qui eius pocula pectore candido hauserit, per huius hercle vitae insidias et illecebras tutus, purus castusque et ab omin vitiorum contagio immunis incedere possit. Hoc facile ipsis eius scholae dictis et decretis demonstrari potest. Duo potissima sunt, quibus haec psychologia nititur, principia. Prius tale est. Docent huius philosophiae interpretes et mystagogi, Orphici et Pythagorei: initio rerum tempus fuisse, quo animae nostrae summa beatitudine praeditae cum deis immortalibus coniunctissimae et copulatissimae semper fuerint. Tum — pro dolor — ita accidisse, ut propter gravem aliquam culpam admissam animae nostrae, quemadmodum commeruerint, e caelo in hanc vitam terrestrem detru-

derentur. Iam inde inexorabiliter sancitum esse, ut non unius vitae spatio et curriculo percurso animabus ad caelestem originem suam reditus pateret, sed ut per multa saecula migrando, alia semper atque alia corpora introeundo errare debeant, donec postremo, factorum orbe confecto, si modo pie iusteque vivendo priscam illam culpam a stirpe evolverint et eluerint, ad aeternas illas sedes adspirare eis liceat, unde nullo unquam tempore exiturae sint.

2. Expenditur placitum illud clarissimum: animas nostras propter scelera in superiore vita suscepta in hac vita poenas luere.

Multi sunt scriptores antiqui, qui prout eorum ingenium fuit, aut cum dulci aliquo luctu, aut frementes et indignabundi praecipitem illum animarum ex caelo in huius terrae angulum descensum enarrarunt. Satis mite et leniter verba fluunt apud Ciceronem in luculento Hortensii dialogi fragmento apud Orellium ed. II, vol. IV, p. 986 (fragm. 90): *Ex quibus humanae vitae erroribus et acrumnis fit, ut interdum veteres illi sive vates, sive in sacris initiisque tradendis divinae mentis interpretes, qui nos ob aliqua scelera suscepta in vita superiore poenarum luendarum causa natos esse dixerunt, aliquid vidisse videantur.* Multo iracundius et summo animi dolore Empedocles sortem suam deplorat, qua suamet scilicet quondam culpa ex sedibus deorum in huius terrae miserias et exilium deiectus sit. Deorum, ita ait, habemus decretum, sanctissimis suffragiis irrevocabiliter fixum: ut is, qui in illo caelesti concilio atroci se noxa, caede aut periurio polluerit, is per triginta milia annorum varia corpora introeundo in terra exul peregrinetur. Empedocl. *περὶ φύσεως* v. 1 (Fragm. philos. Gr. ed. Mullach, Paris. 1875, I p. 1): ἔστιν ἀνάγκης χρῆμα, θεῶν ψήφισμα παλαιόν, || ἄϊδιον, πλατέεσσι κατεσφρηγισμένον ὄρκοις, || εὐτέ τις ἀμπλακίησι φόνῳ φίλα γυῖα μίηνη || αὐτως ἢ ἐπίορκον ἀμαρτήσας ἐπομόσση, || δαίμων, οἶτε βίοιο λελόγχασι μακραίωνος, || τρίς μιν μυρίας ὥρας ἀπὸ μακάρων ἀλαλήσθαι, || γεινόμενον παντοῖα διὰ χρόνου εἶδεα θνητῶν. Hac lege se ipsum quoque nunc in terrae exilio iactari ac saepe iam in varias figuras migrasse, ut non vir tantum et mulier, sed ut frutex etiam, deinde avis, postremo piscis fuerit; v. 9: ὡς καὶ ἐγὼ νῦν εἰμι φυγὰς θεόθεν καὶ ἀλήτης, || νεῖκεϊ μαινομένῳ πίσυρος . . . || ἤδη γάρ ποτ' ἐγὼ γενόμεν κούρος τε κόρη τε || θάμνος τ' οἰωνός τε καὶ εἰν ἀλί ἔλλοπος ἰχθύς. Orphici qualia illa crimina et malefacta superioris vitae sibi finxerint, nullo certo testimonio constat; res in universum tantum, tanquam non fas sit omnia eloqui vel scire velle, extremis lineis ab eis adumbratur. Plato in *Cratylō* p. 400^c: δοκοῦσι . . . θέσθαι οἱ ἀμφὶ Ὀρφεία . . . ὡς δίκην διδούσης τῆς ψυχῆς, ὧν δὴ ἕνεκα δίδωσι. Similiter rem in diluculo relinquit Iamblichus *Protreptico* 8, p. 134 (ed. Kiessling, Lips. 1813) de Orphicis: εὐθὺς φύσει συνίσταμεν, καθάπερ φασὶ οἱ τὰς τελετὰς λέγοντες, ὡσπερ ἂν ἐπὶ τιμωρίᾳ πάντες, τοῦτο γὰρ θεῖον οἱ ἀρχαιότεροι λέγουσι, τὸ φάναι, δίδοναι τὴν ψυχὴν τιμωρίαν καὶ ζῆν ἡμᾶς ἐπὶ κολάσει μεγάλων τινῶν ἀμαρτημάτων.

3. Pythagoreos seorsum ab Orphicis docuisse: non certa scelera, sed habitum animarum omnino pravom et mentem a divina mente abalienatam in causa fuisse, ut animae in mortalia corpora deicerentur.

Pythagorei cum in universum cum Orphicis plane concordent, tamen in hac re ab amicis suis paullulum discesserunt. Qua de re accuratius quaerere operae pretium est. Pythagorei igitur, quantum quidem e scriptorum testimoniis colligere licet, non de certis maleficiis et sceleribus cogitarunt, sed, id quod subtilius et speciosius excogitatum est, universum potius animae habitum vitiosum, quo obsessa a divina communione desciverit et seorsum sibi sapiendo a summa sua salute se segregarit, in culpa fuisse statuerunt. Hoc ita Pythagoreis placuisse, non tam colligitur ex Euxitheii Pythagorei pauculis sane verbis, quae servavit Athenaeus IV p. 157^c: Εὐξίθεος ὁ Πυθαγορικὸς . . . ἔλεγεν ἐνδεδέσθαι τῷ σώματι καὶ τῷ τῆδε βίῳ τὰς ἀπάντων ψυχὰς τιμωρίας χάριν, quam inde potius, quod Plato Pythagoreorum, quos magistrorum instar saepius colit, vestigia premens, in Phaedro p. 248^e pravitatem, ignaviam, veterum id efficere solere dicit, ut animae pinguiores et ponderosiores fiant, pinnulas amittant, denique de caelo ad terram accidunt: ὅταν δὲ ἀδυνατήσασα ἐπισπέσθαι μὴ ἴδῃ, καὶ τινι συντυχίᾳ χρησαμένη λήθῃς τε καὶ κακίας πλησθεῖσα βαρυνθῆ, βαρυνθεῖσα δὲ πτερορρυήσῃ τε καὶ ἐπὶ τὴν γῆν πέσῃ, τότε νόμος . . . Hunc igitur in modum si Pythagoreos, seorsum ab Orphicis sentientes, animarum e vita caelesti descensum sibi finxisse et illustrasse statuamus: ut non crimina et delicta certa, sed mens et voluntas a divina mente et voluntate abalienata vinculum illud caeleste laxarint et animas in huius terrae sordes detruserint, facile iam recte aestimari et cum hoc principio conciliari poterunt alia quaedam testimonia de Pythagoreorum circa animarum naturam et fata placita, quibus potissimum, quae ratio animis humanis cum numine divino ratio intercedat, illustratur. Rem optime explanat locus apud Ciceronem Cat. mai. 21, 78: *audiebam Pythagoram Pythagoricosque . . . nunquam dubitasse, quin ex universa mente divina delibatos animos haberemus.* Eadem sententia ex refutationis conatu elucet Cic. deor. nat. I, 11, 27: *nam Pythagoras, qui censuit animum esse per naturam rerum omnem intentum et commentem, ex quo animi nostri carperentur, non vidit, distractione humanorum animorum discerpi et lacerari deum.* Quae contra de eadem re apud Diogenem Laertium VIII, §. 25 ut Pythagorea traduntur, non satis integra sunt, sed Stoicis placitis interpolata πρόσθε λέων, ὄπιθεν δὲ δράκων. μέσση δὲ χίμαιρα, quod facile ipsis verbis inspectis unicuique probabitur: εἶναι δὲ τὴν ψυχὴν ἀπόσπασμα αἰθέρος . . . διαφέρειν τε ψυχὴν ζωῆς ἄθανάτων τε εἶναι αὐτὴν, ἐπειδήπερ καὶ τὸ ἀφ' οὗ ἀπέσπασται ἄθανάτων ἐστίν.

4. Pindarus cur tandem dogmatis de animarum migratione paradoxis minime deterritus principalia eius effata studiose amplexus sit.

Sed iam si ab istis minusculis Orphicorum et Pythagoreorum discrepantiis nunc discedamus, quid in universum de illorum gravissimis hisce placitis censebimus? Nonne

vere ex illis antiquorum philosophorum laceris frustulis et disiectis reliquiis tamen, tanquam Gorgoneum caput, sublime illud et terribile dogma exoritur et se nobis offert: Tu, anima mortalis, tu ex vita olim beatissima divini consortii contemptrix tuapte culpa in huius terrae maerorem, luctum, lacrimas decidisti. Tu peccasti: tui tibi peccati poena luenda est! Haec cantilena dies noctesque in aures nobis se insusurrat; ea omnibus se nostris otiis et negotiis, gaudiis et curis ingerit. Verum enim vero, sit illa atrox, acerba, horrida: unum hercle est, quo mirifice et unice ad salutem nostram efficax est, quo omnis eius molestia compensatur et mitigatur. Etenim hac de peccato primigenio sententia duce et magistra ad virtutem amandam et ad vitia fugienda ita incitatur, trahimur, rapimur, ut sub eius signis militantibus nobis iam nihil sine virtute carum, nihil, in quo vitii vel umbra sit, non odiosum et non abominandum videri possit.

Sed quaerat aliquis, cur tandem tam copiose prolixèque Orphicorum et Pythagoreorum de peccato primigenio commenta nunc disceptarimus. Unum hercle ut ostenderemus. Pindarum, cum hoc dogma toto animo imbibit et amplexus est, caussam satis iustam, satis gravem, denique ipsi, qualis quidem fuit, indeclinabilem habuisse. Nam ardebat in eius quoque pectore haud minus, quam in illius placiti sapientissimorum inventorum animis virtutis flammeum et inenarrabile studium et caelestis patriae, nostra culpa amissae, desiderium. Sed audio iam cavillatorum et irrisorum voces, qui Pindarum carpant, quod philosophiam ex parte delirantem et absurda statuentem secutus sit, quae non dubitarit discernere, animas humanas in brutorum animalium corpora introire. Audio. Noverat Pindarus paradoxa illa omnia: noverat quoque haud dubie historiolum profanis absurdam, cordatis suavissimam, quae quodammodo deliramentorum Pythagoricorum in hoc genere cacumen et exemplar est, de qua in carmine suo Xenophanes rettulerat. Pythagoras enim, cum praeteriens catuli crudeliter vapulantis miserandum ululatum audisset, dominum his verbis increpuisse fertur: Desine, nam amici quondam mei anima est, quam in tui catuli eiulatu agnovi. Xenophanes ap. Diog. La. VIII, §. 36: καὶ ποτέ μιν στυφελιζομένου σκύλακος παριόντα φασὶν ἐποικτεῖραι. καὶ τότε φάσθαι ἔπος· Παῦσαι. μηδὲ ῥάπιζ'· ἐπειὴ φίλου ἀνέρος ἐστὶ ψυχὴ, τὴν ἔργων φθερξαμένης αἰῶν. Sed quamvis talia vulgari hominum sensui et olim deliramenta visa sint et nunc non minus fortasse videantur, tamen haec Pindarum nunquam impediverunt, quominus illius philosophiae principalia effata sapientissima et pulcherrima iudicaret.

5. Pindarum in pulcherrimo Threni fragmento apud Plat. Menon. p. 81^b satis clare de peccato primigenio disserere, pro quo vel sanctissimorum hominum animis poenae luendae sint.

Extat igitur locus inprimis luculentus ex Pindari aliquo threno desumptus, quem, ut ingeniose Boeckhius ad Pindari fragmenta p. 624, lin. 16 suspicatur, in Gelonis, regis

Syracusarum, qui anno Ol. 75. 3 (478/77 a. Chr.) decessit, honorem poeta composuerat. Haec coniectura maxime eo commendatur, quod mira quaedam huic fragmento similitudo intercedit cum carmine Olympico II anni 476, quo Theronem Pindarus celebrat et consolatur, in quo carmine manifesta inest Gelonis, Theronis generi et quamdiu vixit, Theroni carissimi, nuper vero mortui atque in heroum numerum relati, memoria. conf. Boeckh. Explicatt. p. 121, lin. 4. Pindarus igitur in hoc fragmento, cuius nobis Plato copiam fecit in Menone p. 81^b, hasce pectoris sui pulcherrimas visiones eloquitur. Nos omnes mortales cladis illius priscae luctuosaeque (παλαιού πένθεος), quae quondam huius nostrae in terris peregrinationis origo fuit, poenas luimus. Ac longe plurimis quidem diuturna migratio per multas generationes et mortes exhaurienda est. Sed sunt electae quaedam animae, a quibus maturius, quam a reliquis Proserpina poenas ut solutas accipit. Eas illa post octo iam annorum spatium sursum rursus in hominum consortium dimittit, ubi reges venerandi fiunt aut viri sapientia et fortitudine insignes, quo cursu absoluto in heroum denique numerum recipiuntur. Extant apud Platonem in Menone p. 81^b (Bergk, Poet. Lyr. Gr. I⁴, 428) hinc Pindari pulcherrimi versus: οἷσι δὲ Φερσεφόνα ποινὰν παλαιοῦ πένθεος || δέξεται, ἐς τὸν ὑπερθεὺν ἄλιον κείνων ἐνάτω ἔτει || ἀνδιδοῖ ψυχὰς πάλιν, || ἐκ τὰν βασιλῆες ἀγαυοὶ καὶ σθένει κραιπνοὶ σοφία τε μέγιστοι || ἄνδρες αὔξονται· ἐς δὲ τὸν λοιπὸν χρόνον ἡρώες ἀγροὶ πρὸς ἀνθρώπων καλεῦνται. In his antiquus maeror (παλαιὸν πένθος), cuius, ut ait Pindarus, poenas Proserpina tanquam solutas accipit, peccatum haud dubie primigenium est, quod euphemismo usus poeta πένθος vocat. Ex hoc enim peccato summus luctus oritur, quoniam anima in hoc corpus tanquam in aliquod sepulcrum abscondita est; Plat. Crat. p. 400^c: τὸ σῶμα λέγεις; . . . καὶ γὰρ σῆμά τινές φασιν αὐτὸ εἶναι τῆς ψυχῆς, ὡς τεθαμμένης ἐν τῷ νῦν παρόντι.

6. Pindarum, cum Proserpinam ab animis mortuorum exorari oportere dicit, Orphicorum inventa sequi; cum animas sanctorum post octo annos sursum dimitti docet, ad instituta Delphica se applicare.

Deinde quod Pindarus in illo fragmento dicit: Proserpinam ab animabus illis pietate conspicuis poenas ut solutas accipere: οἷσι Φερσεφόνα ποινὰν δέξεται, id ex media Orphicorum theologia petatum est. Nam secundum Orphicos Iuppiter deis nonnullis, rerum apud inferos praesidibus et dominis, hanc potentiam tribuit, ut nullus e mortalibus ex fatali migrationis per varia corpora orbe solvi possit, qui non illa numina exoravisset; de quo Orphicorum placito cognitu dignissimus est locus apud Simplicium ad Aristotelem de caelo I, 1 (ed. Karsten p. 168^b 23): ἐνδεθῆναι δὲ ὑπὸ τοῦ . . . δημιουργοῦ θεοῦ ἐν τῷ τῆς εἰμαρμένης καὶ γενέσεως τροχῷ. οὐπὲρ ἀδύνατον ἀπαλλαγῆναι, κατὰ τὸν Ὀρφέα, μὴ τοὺς θεοὺς ἐκείνους ἰλεωσάμενον, οἷς ἐπέταξεν ὁ Ζεὺς “κύκλου τ’ ἀλλύσαι καὶ ἀναψῆσαι κακότητος” τὰς ἀνθρωπίνας ψυχὰς. Denique illud quoque in threni Pindarici fragmento explicatione eget, quod Proserpina virorum vere piorum et sanctorum animas post octo annos absolutos

nono deinde sursum ad solis lucem dimittit: κείων ἐνάτω ἔτει ἀνδιδοῖ ψυχὰς πάλιν. Huius annorum numeri caussam optime O. Muellerus in commentario ad Aeschyli Eumenides (Gottingae, 1833) p. 143 docuit repetendam esse ex octaeteridis Delphicae sollemni spatio. Octaeteridis cyclus, in cultu Delphico celebratissimus et sacrorum temporum canon atque fundamentum, in criminum quoque expiatione sacratam quandam vim habet. Narrabatur in ἱερῷ λόγῳ Delphorum, Apollinem ipsum post draconis caedem per "magnum annum" apud Admetum servitutem servisse; Plutarch. Amator XVII, 18: Ἀδμήτῳ πάρα θητεῦσαι μέγαν εἰς ἐνιαυτόν. conf. O. Mueller, Doriens. I², 325. Deinde Herculem notum est per annum magnum et unum mensem Eurystheo audientem fuisse, quo spatio clarissima per orbem terrarum certamina exantlaverit; Apollodorus 2, 5, 11, 1: τελεσθέντων δὲ τῶν ἄθλων ἐνὶ μηνὶ καὶ ἔτεσιν ὀκτώ. O. Muellerus acutissime perspexit, unum illum mensem satis festive superadditum nihil quidquam reconditi significare, sed mensem esse intercalarem postremum, quo octaeteris finiebatur.

7. Orphicorum de recurrentium generationum et funerum orbe placita cur Pindaro maxime placuerint. — Dogma Orphicum: animam caelitus a ventis in corpora deferri, religionem Atticam Tritopatorum redolere.

Unum igitur est, quod pro certo nunc pronuntiare licet: Pindarus Orphicorum illud inventum de peccato quodam primigenio, propter quod ex superiore vita et ex deorum coetu animae nostrae in huius terrae triste exilium deiectae sint, ut pretiosissimum aliquem thesaurum in pectus suum recepit et carminibus suis propagavit. Iam hoc priore expedito de altero nunc huius philosophiae Orphicae et Pythagoreae principio videndum est, de orbe illo fatali (κύκλω), quo animas nostras in hanc terram relegatas circumvolvi illi dicunt eum in modum, ut novis semper generationibus in corpora ingrediantur, novis semper funeribus ad inferos descendant, donec, si modo unquam id consequantur, ab omni labe purgatae in illas sedes beatorum et ad eam felicitatem redeant, de qua tam pulchre Pindarus dixit (Stob. flor. 103, 6): εὐδαιμόνων δραπέτας οὐκ ἔστιν ὄλβος. Iam primum de his priscorum vatum et philosophorum decretis si in universum iudicandum sit: nonne haec quoque sublimi quadam simplicitate praedita ingentem ad virtutem amandam impetum continent? Quae quaeso unquam Peripateticorum Academicorum Stoicorum minutissimae in dialecticis subtilitates et elegantiae tam efficaces fuerunt ad virtutem excitandam, quam haec simplicia effata, quae caelestium rerum et divinae aerae desiderio animas humanas implebant, quae oculos hominum in illius caelestis patriae imagine defixos tenebant, neque unquam dextrorsum sinistrorsumve ad terrae blandas fraudes et lenocinia aberrare patiebantur? Hi sunt profecto illi Sirenum cantus, qui Pindarum ceperunt, cuius anima ipsa quoque caelestem illam patriam unice intuebatur. Haec sunt illa divini potus pocula, quibus pectus ille suum irrigare cupiebat. Haec alta voce clamabant: sursum corda!